[image: ]
EDITAL No. 07/2025.1 COOPERE/UNIESP/NAC DO 1º ENCONTRO DAS LIGAS ACADÊMICAS DO UNIESP: PRÁTICAS INOVADORAS E EXITOSAS

A Coordenação de Pesquisa, Extensão e Responsabilidade Social – COOPERE e o Núcleo Acadêmico – NAC, torna público o convite para as equipes gestoras das Ligas Acadêmicas do UNIESP a participar do 1º Encontro das Ligas, bem como a submissão dos relatos de experiências das práticas inovadoras e exitosas desenvolvidas no semestre 2025, que irá acontecer no dia 27 de maio de 2025.

1 OBJETIVO

Promover o compartilhamento de ideias interdisciplinar de atividades conjuntas, bem como as experiências bem-sucedidas desenvolvidas pelas Ligas Acadêmicas do UNIESP, com foco em práticas de extensão, ensino ou pesquisa inovadoras, que contribuam para a formação acadêmica, protagonismo estudantil e impacto social.

2 INFORMAÇÕES GERAIS

a) O encontro será realizado no auditório executivo do Centro Universitário UNIESP.
b) Será realizada uma apresentação do objetivo de cada Liga Acadêmica e das ações que são realizadas.
c) As Ligas serão divididas por curso e por áreas de atuação para pensar em projetos inovadores com práticas exitosas.
2.1 DOS RELATO DE EXPERIÊNCIA A SER SUBMETIDOS

a) O relato de experiência deverá constar as práticas inovadoras e exitosas desenvolvidas durante o semestre 2025.1. O mesmo deverá ser escrito de forma conjunto com a equipe gestora da Liga Acadêmica e o Professor Orientador.
b) Os trabalhos deverão ser enviados até o dia 21 maio de 2025 através do email: editora@iesp.edu.br
c) Os participantes do evento receberão um certificado de participação no evento e apresentação do trabalho.
d) Os trabalhos apresentados serão publicados em um livro com ISBN pela Editora UNIESP e lançado no Evento do INOVA UNIESP 2025.
2.3. Os Relatos deverão seguir as normas constantes neste Edital, conforme modelo em anexo.

3 INSCRIÇÕES

Inscrição dos participantes

3.1. As inscrições para a equipe gestora das Ligas Acadêmicas e Professores Orientadores, para participar do evento, serão realizadas através do preenchimento da ficha pelo link: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSditvTc6esN3IlgfWtzi7Z5umVWkDRopTe0OtU8O4us7W3fnA/viewform?usp=header

Inscrição para envio do relato de Prática Inovadora e Exitosa

Cada Liga Acadêmica deverá submeter um relato  de práticas inovadoras e exitosas, desenvolvidas no semestre 2025.1, mediante o preenchimento da ficha   inscrição que e o envio do relato de experiência para o email editora@iesp.edu.br até o dia 21 de maio de 2025. Conforme modelos em anexo

3.2. Os trabalhos recebidos fora do padrão designado neste Edital serão devolvidos para ajustes.

4 DAS NORMAS APLICADAS AOS TRABALHOS

4.1. O trabalho deverá ser elaborado com a seguinte estrutura: APRESENTAÇÃO, ATIVIDADES DESENVOLVIDAS, CONSIDERAÇÕES FINAIS e REFERÊNCIAS.
4.2. O texto deve ser uma composição de no mínimo 05 páginas e no máximo 10 páginas, digitadas no processador de texto Word for Windows, com fonte Times New Roman, tamanho 12, espaçamento entrelinhas 1,5 respeitando os elementos obrigatórios da ABNT.

4.2 APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS
Os trabalhos serão apresentados no formato oral em slides e cada trabalho terá 5 minutos para apresentação.

5 AVALIAÇÃO DOS ARTIGOS

A avaliação dos trabalhos serão realizada pela COOPERE e o NAC.

6 CRONOGRAMA

	1. Divulgação do Edital.
	02/05/2025

	2. Período de inscrição e envio dos trabalhos
	03 a 21 do 05 de 2025

	4. Período para avaliação dos Relatos pela Editora
	22 a 24 do 05 de 2025

	5. Realização do Evento
	27 do 05 de 2025
Período:  das 08h às 13h

	6. Publicação do E-book
	INOVA IESP 2025

Cabedelo, 02 de maio de 2025.

 [image: ]
Cícero de Sousa Lacerda
Coordenação Pesquisa, Extensão E Responsabilidade Social
ANEXO 1 – FICHA DE INSCRIÇÃO
1º ENCONTRO DAS LIGAS ACADÊMCIAS DO UNIESP: RÁTICAS INOVADORAS E EXITOSAS
	F I C H A  D E  I N S C R I Ç Ã O

	NOME DA LIGA ACADÊMICA:

	CURSO QUE PERTENCE:

	TÍTULO DO TRABALHO:

	PROFESSOR ORIENTADOR

	PRESIDENTE DA LIGA

ANEXO 2 – MODELO DO RELATO

TITULO

Professor
Diretoria da Liga

1 APRESENTAÇÃO

Nessa sessão deve conter uma apresentação das praticas exitosas e inovadoras realizadas durante o semestre.

2 ATIVIDADES DESENVOLVIDAS E EXPERIÊNCIAS

Nessa sessão deve conter as práticas inovadoras e exitosas desenvolvidas de forma detalhadas, contendo o publico beneficiário, a quantidade de participantes e os impactos positivos.

3 CONSIDERAÇÕES FINAIS

As considerações devem apresentar os benefícios que as práticas inovadoras e exitosas realizadas pela liga no semestre 2025.1 deixaram para a formação profissional dos participantes.

REFERÊNCIAS

Neste item será incluída a bibliografia citada. A ordenação dos itens necessita ser em ordem alfabética crescente (A-Z). Na mesma referência utiliza-se espaço simples; entre duas referências, um espaço livre.

a) Nas referências:

Todo o documento, citado no texto do trabalho deve ser listado abaixo do título REFERÊNCIAS. Como não se trata de elemento textual, não é numerada.  As referências não são justificadas; são alinhadas pela esquerda. A maneira de referenciar os documentos também deve obedecer às normas da ABNT.

image1.png

image2.png
m Centro Universitirio UNIESP m

Coordenagio de Pesquisa, Extensio
UNIESP ¢ Responsabilidade Social - COOPERE COOPERE